
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Istituto Magistrale "G. Gentile" sito in via delle Due Sicilie, Castelvetrano
Cod. Edificio 0810062647 - Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica
amianto ed abbattimento barriere architettoniche - Autorizzazione a
contrarre per l'affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilità
Tecnico Economica tramite piattaforma MEPA  finanziato dall'Unione
Europea  Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 -  CUP:
H31B21001670001- CIG: Z9F358B3DE

CIG: Z9F358B3DE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 285   del 28-03-2022

N. Generale 524   del 29-03-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 13

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  3 di 13

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 292 del 24-03-2022

Oggetto:

Istituto Magistrale "G. Gentile" sito in via delle Due Sicilie, Castelvetrano
Cod. Edificio 0810062647 - Lavori urgenti di adeguamento sismico, bonifica
amianto ed abbattimento barriere architettoniche - Autorizzazione a
contrarre per l'affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilità
Tecnico Economica tramite piattaforma MEPA  finanziato dall'Unione
Europea  Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 -  CUP:
H31B21001670001- CIG: Z9F358B3DE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- L'articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n° 160, come modificato dall'art.
38-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n° 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
febbraio 2020, n° 8, ha previsto  uno stanziamento di risorse per la manutenzione straordinaria e
per l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle province e delle città
metropolitane;

- successivamente, l'art. 48, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n° 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n° 126 ha anticipato la possibilità di utilizzo di una
parte delle risorse già stanziate dal richiamato articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre
2019, n° 160, per un importo complessivo di € 1.125.000.000,00 per le annualità dal 2021 al
2024 e ha esteso la possibilità di finanziamento anche agli enti di decentramento regionale;

- con decreto del MIUR n° 13 dell'8/1/2021 è stato approvato l'elenco degli interventi da
ammettere a finanziamento nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00 di
cui all'art. 1 commi 63 e 64 della Legge 160/2019;

- il 12 febbraio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) di
cui al Regolamento (UE) n° 2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio, all'interno del
quale, sono stati inclusi,  quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al
piano inserito nel decreto MIUR 13/2021 in attuazione dell'art. 1 commi 63  e 64 della L.
160/2019;

- è stato, pertanto, conseguentemente adottato il decreto del Ministro dell'Istruzione 10 marzo
2021, n°62, con il quale la somma complessiva pari ad € 1.125.000,00, di cui all'articolo 48,
comma 1 , del decreto legge 104/2020, convertito, con modificazioni dalla legge 126/2020, di
cui € 125.000.000,00 per l'annualità 2021, € 400.000.000,00 per l'annualità 2022  ed
300.000.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, a valere sul capitolo 8105 – piano
gestionale 15 – del Bilancio del MIUR per le annualità dal 2021 al 2024, è stata ripartita tra
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  4 di 13

- sulla base di quanto previsto dall'art. 1 del suddetto Decreto 62/2021, entro 30 giorni
dall'adozione, le Province, le Città Metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano
tenuti a presentare al MIUR l'elenco degli interventi che intendevano realizzare nell'ambito delle
risorse a ciascuna spettante, utilizzando a tal fine l'applicativo messo a disposizione dal
Ministero stesso, da utilizzare secondo le indicazioni fornite con nota prot. n°7919 del
22/3/2021;

- entro il termine di scadenza il LCC di Trapani ha trasmesso il proprio piano di intervento relativo
agli edifici scolastici di propria competenza, fornendo al Ministero, giusta nota prot. n°18341 del
14/6/2021  i chiarimenti richiesti con nota prot. n°17476 del 4/6/2021, assunta al protocollo in
entrata di questo Ente n°17119 in data 7/6/2021;

Visto il successivo Decreto del MIUR n°217 del 15/7/2021 con il quale:
- è stato definitivo l'importo complessivo da assegnare agli enti locali sulla base dei piani
degli interventi presentati in € 1.120.523.066,24;

- sono stati approvati i piani degli interventi proposti dagli Enti Locali autorizzandoli ad
avviare le procedure di  gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per
l'esecuzione dei lavori, assegnando le relative risorse che per il Libero Consorzio
Comunale di Trapani risultano essere:

CUP OGGETTO Importo finanziamento

 H72C21000600001 Liceo Classico di Alcamo “Cielo
d’Alcamo”– Cod. Edif. 0810011368 -
Lavori urgenti di miglioramento
sismico ed efficientamento energetico.

1.450.000,00

H61B21000760001 Liceo Classico di Salemi “D’Aguirre” –
Cod. Edif. 0810182044 - Lavori urgenti
di adeguamento sismico
ed efficientamento energetico.

1.300.000,00

H31B21001670001 Istituto Magistrale di Castelvetrano “G.
Gentile”– Cod. Edif. 0810062647 -
Lavori urgenti di
adeguamento sismico, bonifica amianto
ed abbattimento barriere architettoniche

1.300.000,00

H72C21000610001 Istituto Professionale dell’Agricoltura di
Alcamo “ Mattarella – Dolci”– Cod.
Edif. 0810012079 - Lavori
urgenti di miglioramento sismico e
consolidamento muri di sostegno

700.000,00

H31B21001650001 Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e
Professionale di Castelvetrano "Giovan
Battista Ferrigno - V.
Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori
urgenti di adeguamento sismico 1°
Stralcio.

4.600.000,00

H22C21000630001 Liceo Classico di Castellammare del
Golfo “ Mattarella – Dolci – Vivona” –
Cod. Edif 0810052080 –
0810052081 – Lavori urgenti di
miglioramento sismico corpo aule e
Palestra

709.819,33

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  5 di 13

H92C21000730001 Istituto Tecnico Nautico “Marino Torre”
- Cod. Edif 0810210775 - Lavori urgenti
di miglioramento
sismico.

777.000,00

H57H21000570001 Istituto Professionale Alberghiero di
Stato di Erice “Ignazio e Vincenzo
Florio” - Cod. Edif 0810082173
– 0810082177 - Lavori urgenti di
miglioramento strutturale e
manutenzione straordinaria.

1.265.000,00

Dato atto che,  tra gli altri, così come si evince dalla superiore tabella,  risulta individuato anche il
seguente intervento:

Istituto Magistrale “G. Gentile” di Castelvetrano– Cod. Edificio 0810062647 - Lavori-
urgenti di adeguamento sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere
architettoniche per l'importo di € 1.300.000,00 per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L.
3/2003 e ss. mm. e ii., è stato attivato il CUP corrispondente al n°H31B21001670001;
l’edificio è stato oggetto di studio di verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi-
dell’Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e ss.mm.ii. Dall’analisi effettuata la struttura ha
manifestato carenze strutturali sotto l’azione sismica e prevalentemente sotto l’azione di
carichi verticali, nonostante non vi siano evidenti deterioramenti, fessurazioni o
apparenti fenomeni di degrado strutturale;
si rende necessario disporre del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE)-
degli interventi strutturali necessari per il miglioramento della struttura de quo secondo
la vigente normativa sismica;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 6 della L. R. n°12/2011 di recepimento del D. Lgs. n°163/2006 e del-
D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L. R. n° 8/2016 per effetto
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo
pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e
dell’elenco annuale con i suoi aggiornamenti annuali, e che l’intervento di che trattasi,
riportante il CUI 930047808181202100013 secondo le identificazioni previste dall’art. 2
del  D.M. n° 14/2018, è stato inserito nell’aggiornamento al Programma Triennale delle
OO.PP. 2021/2023, giusta Deliberazione n°84 del 23/6/2021 del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, ed è stato riconfermato  mediante
l’aggiornamento al programma triennale 2022/2024, approvato in ultimo con
Deliberazione Commissariale assunti i poteri del Consiglio  n°2 del 19/1/2022;
con la sopra citata Delibera n°2 del 19/1/2022, è stato inoltre approvato il Programma-
Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi (2022/2023) ove risulta prevista,
nell’annualità 2022, al CUI 93004780818202100013, la spesa necessaria per il servizio
di progettazione dell'intervento di cui sopra;

Vista la nota prot. n°7393 del 10/3/2022 con la quale il geom. Vitale Pietro ha rappresentato
testualmente quanto segue:

l’intervento in argomento è stato finanziato giusto D.M. MIUR n°217 del 15/07/2021, in
attuazione all’art. 1, commi 63 e 64 della legge 27 dicembre 2019 n° 160, e contestualmente
transitato nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - DECRETO-LEGGE 31 maggio
2021 , n°77;
tenuto conto degli obiettivi da raggiungere esplicitati nelle su citate disposizioni, risulta

prioritario dare attuazione all’intervento de quo, procedendo alla redazione del Progetto

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  6 di 13

di Fattibilità Tecnico ed Economica (PFTE) secondo le disposizioni impartite nelle linee
guida del 29/07/2021, redatte dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile,
per la redazione dei PFTE da porre a base dell’affidamento dei contratti pubblici di lavori
del PNRR e del PNC;
alla luce di quanto su esposto e verificate le relative spettanze connesse all’espletamento

dell’incarico per la redazione del PFTE, si propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma
MEPA, allo stesso O.E. che ha redatto la verifica di vulnerabilità  sismica relativa alla
struttura scolastica in oggetto ai sensi dell'Ordinanza O.P.C.M. n° 3274 del 20 marzo 2003 e
dell’NTC 2018;
le motivazioni di tale scelta si basano soprattutto sulla possibilità di dare piena concretezza
alle previsioni fatte in fase di verifica dall’O.E. esecutore dello stesso, avente piena contezza
degli elementi tecnici strutturali dell’immobile in argomento e riuscendo in tal senso ad
ottimizzare i  tempi di redazione del PFTE, soprattutto tenendo conto della specificità
dell’intervento e della composizione dei documenti richiesti dal su citato livello di
progettazione secondo le linee guida del Mims del 29/07/2021;
inoltre, tale scelta risulta compatibile rispetto ai limiti economici imposti dall’art. 1 comma
2 lett. a della L. n° 120/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D. L. n°
77/2021, che stabilisce come soglia economica per l’affidamento diretto dei servizi
l’importo di € 139.000,00;

Rilevato che:
il corrispettivo per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica è stato calcolato-
secondo il DM 2016 sulla base di un costo convenzionale delle opere definito in sede di
verifica del servizio di vulnerabilità sismica dell’edificio ed ammonta ad  € 30.145,25
oltre i contributi previdenziali professionali e IVA al 22% per complessivi € 38.248,29;
l’intervento in argomento e stato finanziato con D.M. n. 217 del 15/07/2021ed inserito in-
bilancio al capitolo 7325“Interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento
energetico degli edifici scolastici con fondi finanziati da MIUR (Entrata cap. 58032)”

Preso atto che.
la redazione del Progetto di Fattibilità tecnica ed Economica si rende necessario, quale-
documento da porre a base dell'affidamento dei lavori riguardanti l'intervento  in
oggetto, giusta art.48 c.5, del d.l. 77/2021, convertito nella L.108/2021 ove è previsto
che: “Per le finalità di cui al comma 1, in deroga a quanto previsto dall’articolo 59,
commi 1, 1 -bis e 1 -ter , del decreto legislativo n. 50 del 2016, è ammesso l’affidamento
di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di
fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo
n. 50 del 2016”
al fine della formalizzazione della relativa autorizzazione a contrarre  il  geom. Vitale-
Pietro, con la citata nota prot. n°7393 del 10/3/2022, ha  trasmesso i seguenti atti di gara:

Documento d’Indirizzo alla Progettazione;
Schemi di parcelle - Determinazione del corrispettivo a base gara;
Disciplinare Tecnico Descrittivo;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”, occorre
formalizzare anche la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del geom.
Vitale Pietro che sarà coadiuvato  da un collaboratore amministrativo individuato nella persona

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  7 di 13

dell’IDA Sig.ra. Todaro Clelia e dal Geologo Dott. Barbera Antonino così come espressamente
richiesto con la reiterata nota prot. n°7393 del 10/3/2022;

Visto il  Disciplinare Tecnico Prestazionale dal quale si evince che l’importo totale del Servizio
risulta suddiviso come di seguito riportato:

                                

Onorario + Spese € 30.145,25
Conttib. Integr. Cassa previd. 4% € 1.205,81
IVA 22% € 6.897,23
totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 8.103,04
TOTALE € 38.248,29

Considerato che l'importo del servizio colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, trovando applicazione l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che, in riferimento alle
deroghe all’applicazione della norma di cui al predetto art. 36 apportate dall’art. 1 del D.L. n. 76 del
16 luglio 2020 detto "D.L Semplificazioni" conv. in L. 120/2020 e s.m.i. di cui all’art.51
(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del DL n. 77 del 31/05/2021 conv. in L.
108/2021 prevede, appunto:

al c.1: “1. al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del Covid-19, in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa
per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione
definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto
di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il
mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione
del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini
della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora
imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio
dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”;

al c.2 “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto di cui ai principi dell’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”;
b) ...omississ...;

Precisato inoltre quanto segue:

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  8 di 13

• trattasi di appalto di servizi quali “Servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”,
comprendente, secondo la definizione contenuta all'art.3 comma z  lett. vvvv) del Codice, “i
servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi
dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”;
per l’espletamento della procedura di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i principi
comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58
del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici e pertanto si
procederà tramite procedura di affidamento diretto/Trattativa diretta, interamente gestita in
modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA;
l’importo del servizio ammonta a complessivi € 30.145,25  al netto di cassa di previdenza ed
IVA e dovrà essere espletato secondo i contenuti del Disciplinare Tecnico Prestazionale
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
si procederà nei confronti dell’affidatario alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine
generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art. 80 del Codice dei Contratti nonché dei
requisiti di ordine speciale qualora previsti;
con successiva determinazione dirigenziale verrà approvata l’aggiudicazione;
la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma non
per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di
aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni di legge;
la procedura verrà conclusa con l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente
entro il termine di mesi due dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento ai sensi
dell’art. 1 c.1 Decreto Semplificazioni n°76/2020, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” conv. in L. 120/2020 s.m.i. e ai sensi dell’art. 51
D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure.” convertito in L.108/2021;

Ritenuto, quindi, di procedere, al fine di affidare il servizio di che trattasi, nel rispetto della vigente
disciplina di cui al D. Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato
con la L. 55/2019 (di conversione del D. L. Sblocca Cantieri), con particolare riferimento all’art. 36
comma 2 lett. a), così come modificato dall’art. 1 legge 120/2020 s.m.i. ex art. 51 d.l. 77/2021 conv.
in L. 108/2021, ad avviare la procedura di affidamento diretto – trattativa diretta sulla piattaforma
MEPA con l’O.E. Ing. Giuseppe Vazzano/C. F. VZZGPP67H01D907G  con sede in Via Antonio
Vivaldi n. 16 Palermo, che ha redatto la verifica di vulnerabilità  sismica relativa alla struttura
scolastica in argomento, giusta determinazione dirigenziale n°133 del 18/8/2020 di efficacia
dell'aggiudicazione;

Preso atto che:
il geom. Vitale Pietro, in qualità di RUP per l’intervento Lavori urgenti di adeguamento-
sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere architettoniche dell’Istituto Magistrale
“G. Gentile di Castelvetrano – Cod. Edificio ai fini del monitoraggio degli investimenti
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., ha attivato il C.U.P
corrispondente al n°CUP: H31B21001670001
al fine dell’avvio delle procedure di affidamento del “Servizio” in argomento  è stato attivato-
lo SMART CIG corrispondente al n°Z9F358B3DE da riportare obbligatoriamente, ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L.
187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dato atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag.  9 di 13

riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente e determina una spesa pari
ad € 38.248,29;
che ai sensi del'art. 183, c.9/bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; ,-
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con-

Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°29 del 31/3/2021 ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;a)
che nel caso in specie non è stato rispettato l’ordine cronologico dei protocolli in fase di-
istruttoria stante l’urgenza rappresentata dai tempi assegnati nel Decreto di finanziamento
come espressamente richiesto dal RUP  in calce alla nota port. n°7393 del 10/3/2022;
del Decreto n°129 del 28/10/2021 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri-
del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance
2021/2023;
della deliberazione del Commissario Straordinario n°3 del 25/1/2022 con la quale è stato-
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del-
Libero Consorzio Comunale, n°4 del 27/01/2022 e ss.mm. ed ii., di approvazione del
Bilancio di Previsione 2022/2024;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero-
Consorzio Comunale, n°10 del 27/01/2022 e ss.mm. ed ii. di approvazione del PEG
Finanziario per il triennio 2022/2024;

Precisato che la presente proposta comporta prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunta previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di
finanza pubblica;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 10 di 13

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n° 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

P R O P O N E

Prendere atto che l'intervento denominato Istituto Magistrale “G. Gentile” di Castelvetrano –1)
Cod. Edificio 0810062647 - Decreto MIUR 217 del 15/7/2021  - CUP H31B21001670001,
inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021/23, approvato giusta Delibera del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°84 del 23/6/2021 e successivi
aggiornamenti approvati, per ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario, assunti i
poteri del Consiglio, n° 2 del 19/1/2022, registrato al CUI 930047808181202100013 e per il
quale è stata calcolata una spesa complessiva di € 1.300.000,00,  è risultato finanziabile e
risulta inserito negli  interventi approvati giusta Decreto MIUR n° 217 del 15/7/2021;

2) Prendere atto che per l’intervento di cui al superiore punto 1) è stato previsto l’affidamento
del servizio professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica,
inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021/23, approvato come sopra specificato,
registrato al CUI 93004780818202100013;

3) Formalizzare:
-  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii., la nomina del geom. Vitale Pietro
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento relativo  ai  Lavori urgenti di
adeguamento sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere architettoniche dell’
Istituto Magistrale di Castelvetrano “ Cod. Edificio 0810062647 - Decreto MIUR 217 del
15/7/2021  - CUP: H31B21001670001;

- ai sensi all’art. 24, comma 1 lett. a) del medesimo D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii,  in
capo allo stesso dipendente del geom. Vitale Pietro la nomina di Direttore
dell'Esecuzione  del Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica di cui al
presente provvedimento, nonché quale Punto Ordinante per la procedura di affidamento
diretto tramite il  MEPA;

4) Nominare, al fine di coadiuvare il RUP:
-il Geol. Dott. Barbera Antonino per lo svolgimento delle mansioni proprie di Geologo;
- l’I.D.A. Sig.ra Todaro Clelia per svolgere i compiti di Collaboratore Amministrativo;

5) Approvare i documenti di gara per l’affidamento del Servizio di Progettazione di Fattibilità
Tecnico Economica di seguito elencati ed allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 11 di 13

Documento d’Indirizzo alla Progettazione;
Schemi di parcelle - Determinazione del corrispettivo a base gara;
Disciplinare Tecnico Descrittivo;

6) Prendere atto che,  come si evince dal Disciplinare Tecnico Prestazionale  l’importo totale
del Servizio in argomento è pari ad € 38.248,29, compreso Cassa Previdenziale ed IVA, e
risulta così suddiviso:

                       

Onorario + Spese € 30.145,25
Conttib. Integr. Cassa previd. 4% € 1.205,81
IVA 22% € 6.897,23
totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 8.103,04
TOTALE € 38.248,29

7) Autorizzare a contrarre ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) D. lgs 50/2016 ss.mm. ed ii., in
riferimento alle deroghe all’applicazione della norma di cui al detto art,. 36 di cui all’art. 1 del
D. L. n. 76 del 16 luglio 2020 detto " D.L. Semplificazioni" conv. in L. 120/2020 e s.m.i. di
cui all’art.51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del D.L. n. 77 del 31/05/2021
convertito in l. 108/2021, tramite Affidamento Diretto – Trattativa Diretta sul MEPA a cura
del RUP, geom. Vitale Pietro, individuato anche quale Punto Ordinante, per il Servizio di
Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica relativo ai Lavori urgenti di adeguamento
sismico, bonifica amianto ed abbattimento barriere architettoniche dell’Istituto Magistrale “G.
Gentile”di Castelvetrano -  Cod. Edificio 0810062647 CUP: H31B21001670001e secondo le
modalità descritte in premessa;

8) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di €  38.248,29 di cui €
30.145,25 quale base d’asta ed € 8.103,04 per IVA e Cassa, come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2021)

2-4-2-2 U.2.02.01.09.003
Non

ricorrente
7325

“Interventi per la
manutenzione
straordinaria e
l'efficientamento
energetico degli
edifici scolastici
con fondi
finanziati da
MIUR (Entrata
cap. 58032)”

€ 38.248,29

Avviare la procedura di affidamento diretto – trattativa diretta sulla piattaforma MEPA con9)
l’O.E. Ing. Giuseppe Vazzano/C. F. VZZGPP67H01D907G  con sede in Via Antonio Vivaldi
n. 16 Palermo, che ha redatto la verifica di vulnerabilità  sismica relativa alla struttura
scolastica in argomento, giusta determinazione dirigenziale n°133 del 18/8/2020 di efficacia
dell'aggiudicazione, come proposto dal RUP con nota prot. n°7393 del 10/3/2022, al fine di

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 12 di 13

dare piena concretezza alle previsioni fatte in fase di verifica dallo stesso O.E., stante che lo
stesso ha acquisito piena contezza degli elementi tecnici strutturali dell’immobile in
argomento, riuscendo in tal modo ad ottimizzare i  tempi di redazione del PFTE, soprattutto
tenendo conto della specificità dell’intervento e della composizione dei documenti richiesti
dal su citato livello di progettazione secondo le linee guida del CSLLPP del MIMS del
29/07/2021;

Dare atto che:10)
la scelta dell'affidamento diretto è dettata anche dalla necessità dell'Amministrazione di-
disporre in tempi brevi del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica  da porre a base
dell'affidamento dei lavori inerenti il reiterato intervento in argomento, giusto art. 48
comma 5 della L. 108/2021, di conversione del D.L.77/2021;
con successiva determinazione dirigenziale verrà approvata l’aggiudicazione dopo aver-
effettuato nei confronti dell’affidatario le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine
generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art. 80 del Codice dei Contratti nonché
dei requisiti di ordine speciale qualora previsti;
la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma-
non per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali
di aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni di legge;
la procedura verrà conclusa con l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del-
contraente entro il termine di mesi due dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento ai sensi dell’art. 1 c.1 Decreto Semplificazioni n°76/2020, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” conv. in L. 120/2020 s.m.i. e ai
sensi dell’art. 51 D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure.” convertito in L.108/2021;
l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito dell’efficacia-
dell’aggiudicazione alla ditta esecutrice, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm. ed ii., previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le
regole di finanza pubblica;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,-
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
per l’intervento Lavori urgenti di miglioramento sismico dell’Istituto Tecnico Nautico-
“Marino Torre” di Trapani - Codice Edificio 0810210775 - ai fini del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il -
CUP H92C21000730001;
per l’affidamento del Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica-
dell’intervento di cui sopra è stato attivato lo SMAR CIG corrispondente al n°
Z9F358B3DE da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come
modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalità-
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, Sezione "Bandi di gara e contratti" / "Atti delleAmministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura “Provvedimenti”
"Delibera a contrarre" / “Provvedimenti dirigenti amministrativi” sezione “Personale”  

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/112
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114


Pag. 13 di 13

“Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)” digitando
all’uopo il CIG: Z9F358B3DE

Notificare il presente provvedimento al RUP, geom. Vitale Pietro per gli adempimenti11)
successivi e consequenziali;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto12)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

                                     Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU


